

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Pt. II)

Socio.I

2116-I-A

B.A. (Part-II) EXAMINATION, 2021

(For Non-Collegiate Candidate)

(Faculty of Arts)

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

SOCIOLOGY

(Social Research Methods)

Paper : I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय: 3 घंटे

अधिकतम अंक: 100

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answerbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखिए। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल कीजिए।

Note: Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

Part-I (SHORT ANSWER)

Maximum Marks : 40

There shall be 2 questions in part-I, first question will consists of 20 short questions of one mark each, carry a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

V-0240/2116-I-A

P.T.O.

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

- (i) What is Scientific Method?
वैज्ञानिक विधि क्या है?
- (ii) Define Variable.
चर की परिभाषा दीजिए।
- (iii) What is Pilot Survey?
पूर्वगामी सर्वेक्षण क्या है?
- (iv) What is Data?
तथ्य क्या है?
- (v) What Source of Research is an Autobiography?
आत्मकथा अनुसंधान का कौनसा स्रोत है?
- (vi) What is Survey?
सर्वेक्षण क्या है?
- (vii) Who is the writer of "Survey method in social Investigation?
सर्वे मेथड्स इन सोशल इनवेस्टीगेशन पुस्तक किसने लिखी?
- (viii) What is the meaning of focussed Interview?
केन्द्रित साक्षात्कार का अर्थ क्या होता है?
- (ix) Write two main qualities of a good interviewer.
एक अच्छे साक्षात्कारकर्ता के दो मुख्य गुण लिखिए।
- (x) The need of Covering letter is associated with?
सहगामी पत्र की आवश्यकता किससे जुड़ी हुई है?
- (xi) Define Classification.
वर्गीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (xii) Who is the author of the book entitled Social Research?
सोशल रिसर्च पुस्तक के लेखक कौन है?
- (xiii) How many types of Social Research given by Goode and Hatt?
गुडे एवं हॉट ने सामाजिक अनुसंधान के कितने प्रकार बताए हैं?
- (xiv) Define Tabulation.
सारणी को परिभाषित कीजिए।
- (xv) What is an Average?
औसत किसे कहते हैं?

(xvi) What do you mean by Null Hypothesis?

शून्य परिकल्पना से आप क्या समझते हैं?

(xvii) What is Multivariate Table?

बहुगुणीय सारणी क्या है?

(xviii) Give two forms of Personal documents.

व्यक्तिगत प्रलेख के दो प्रकार बताइए।

(xix) What is the Meaning of Mode?

बहुलक का क्या अर्थ है?

(xx) What do you mean by Histogram?

आयतचित्र से आप क्या समझते हैं?

2. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

(i) What do you understand by Applied Research?

व्यावहारिक शोध से आप क्या समझते हैं?

(ii) What are two important goals of Scientific Method?

वैज्ञानिक पद्धति के दो प्रमुख उद्देश्य क्या हैं?

(iii) Give two reasons for Conducting Exploratory Research.

अन्वेषणात्मक अनुसंधान करने के दो कारण बताइए।

(iv) Give the types of Central Tendency.

केन्द्रीय प्रवृत्ति के प्रकार दीजिए।

(v) Give any two types of sources of Hypothesis.

उपकल्पना के कोई दो स्रोत के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

(vi) Mention the purposes of case study.

वास्तविक अध्ययन के उद्देश्य बताइए।

(vii) Distinguish between classification and Tabulation.

○ वर्गीकरण एवं सारणीयन में अंतर बताइए।

(viii) Mention any two distinguished between participant and nonparticipant observation.

सहयोगी व असहयोगी अवलोकन में किन्हीं दो भेदों का उल्लेख कीजिए।

(ix) What is a working Hypothesis?

एक कामचलाऊ उपकल्पना क्या है?

(x) Give any two advantages of Tabulation.

सारणीयन के कोई दो लाभ बताइए।

Part-II (DESCRIPTIVE)

Maximum Marks : 60

Part-II of the question paper shall be divided into three sections comparing 6 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt 3 questions selecting one question from each Section.

द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा।

SECTION-A/खण्ड-अ

1. Define Social Research. Write a note on objectivity and subjectivity in Social Science.

सामाजिक अनुसंधान को परिभाषित कीजिए। सामाजिक विज्ञानों में वस्तुनिष्ठता और व्यक्तिनिष्ठता पर एक लेख लिखिए।

2. What is Science? Explain the nature of Science in reference of social research.

विज्ञान क्या है? विज्ञान की प्रकृति को सामाजिक अनुसंधान के संदर्भ में समझाइए।

SECTION-B/खण्ड-ब

3. Explain different types of Social Research.

सामाजिक अनुसंधान के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

4. What is Social Survey? Discuss its major steps.

सामाजिक सर्वेक्षण क्या है? इसके विभिन्न चरणों को समझाइए।

SECTION-C/खण्ड-स

5. Write a note on observation method.

अवलोकन विधि पर एक लेख लिखिए।

6. Calculate mean and median.

Age Grop	Frequency
आयु समूह	आवृत्ति
0-10	5
10-20	11
20-30	13
30-40	14
40-50	7

<https://www.uoronline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजें और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से